
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE PER CIECHI 
Via Vivaio, 7 – 20122 Milano Tel. 02/88440334 

e-mail:  mimm11300b@istruzione.it      mimm11300b@pec.istruzione.it 

www.scuolavivaio.edu.it - codice fiscale 80128150150 - Distretto 74 

                                                               
Oggetto :  determina di aggiudicazione  incarico di esperto per la realizzazione del corso di   

                   formazione sul tema: L’alunno non vedente: strumenti e metodi per accompagnarlo  

                   al successo formativo e all’inclusione” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’art. 40 comma 1 della L. n. 449 del 27 dicembre 1997 che consente alle Istituzioni 
Scolastiche la stipula di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 
attività e insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per 
sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa 
e per l'avvio dell'autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  
 

VISTO  l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, 
per le esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, a esperti di provata competenza, purché tale prestazione 
abbia natura temporanea e sia altamente qualificata;  
 

VISTA  la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che 
stabilisce come l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in 
cui l’amministrazione non sia in grado di far fronte ad una particolare e temporanea 
esigenza con le risorse professionali presenti in quel momento al suo interno;  
 

VISTA  la circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica in tema 
di collaborazioni esterne alla PP.AA.;  
 

VISTI  il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della L. n.107 del 13 luglio 2015, ", e in particolare visti gli artt. 43, 44, 
45 e 46 relativi ai principi generali della capacità ed autonomia negoziale;  
 

VISTO  
 
 
VISTO  
 
 
 
VISTO  

Il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. n. 59 del 15 marzo 
1997;  
il Regolamento di istituto concernete criteri e modalità di svolgimento delle attività 
negoziale ex lege 129/18, approvato dal Consiglio di istituto in data 04/03/2019 
delibera n. 65;  
il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto in data 11/02/2021 
con delibera n. 24  

mailto:mimm11300b@istruzione.it
mailto:mimm11300b@pec.istruzione.it
ISTITUTO SECONDARIO DI I GRADO - SMS VIA VIVAIO 'PER CIECHI' Protocollo 0000982/2021 del 26/05/2021



VISTA  la determina dirigenziale, Prot. 750 del 27/04/2021 , che autorizza l’avvio delle 
procedure finalizzate alla selezione, mediante avviso pubblico, di esperto a cui 
affidare incarico di prestazione d’opera per la realizzazione del corso, previsto dal 
Piano della Formazione dei Docenti 2020/21 e rivolto ai docenti;  

EMANATO Avviso pubblico di selezione, prot.751/U del 27/04/2021, pubblicato all’Albo 
dell’Istituto.. 

PRESO ATTO  che risulta pervenuta entro i termini  previsti un’unica domanda di partecipazione, 
prot.773/U del 29/04/2021. 

CONSIDERATO    il possesso dei requisiti richiesti.  

DETERMINA 

l’aggiudicazione dell’incarico di prestazione d’opera occasionale per la realizzazione del 2^ corso di   

formazione sul tema: L’alunno non vedente: strumenti e metodi  per  accompagnarlo  al successo 

formativo e all’inclusione” , alla docente  Roberta DE CENSI , C.F. DCNRRT66C58H501N. 

La spesa pari un compenso lordo orario di € 44,83 euro per un totale di 20 ore, comprensivo di ogni 
onere fiscale e previdenziale a carico del dipendente e della ritenuta IRAP a carico 
dell’amministrazione verrà imputata a Attività/Progetto: P04.8 – Formazione e aggiornamento del 
personale docente e ATA– conto uscita 3/5/2 .- fondi da ambito 22 – a.s. 2020/2021 
 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato Responsabile Unico del Procedimento il direttore SGA di questo Istituto, Nicolina Iudice. 
 

Il Dirigente Scolastico  

(Prof.ssa Laura Lucia Corradini) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.L.39/9 
 
 


		2021-05-25T15:44:28+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Laura Lucia Corradini ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




